c. la orele 4 dimineața, în etate de 70 ani. Rămășițele pământești ale neuitatului defunct se vor depune spre vecinica odihnă Vineri în 7/20 Februarie a. c., la 2 ore după amiază, în cimiterul gr.-or. rom. din loc. Caransebeș, în 6/19 Februarie 1903. Fie-i țărina ușoară! Dr. Iuliu Olariu, Dr. Valeriu Olariu, fil., Elena Olariu, n. Popazu noră. Lucia și Elvira nepoate.

— Carolina Baiantiu născ. Oprean preteasă, a încetat din viață după un morb lung și greu în 29 Ianuarie v. la 6 ore p. m. în al 36-lea an al etății și al 14-lea an al fericitei sale căsătorii împărțită cu sf.

— *Balul meseriașilor români* din Oravița montana ce se arange za Duminecă la 1 Martie n. 1903 în sala hotelului „Coroana Ungariei” în beneficiul fondului lor bisericesc din care se va ajuta și copil sărac din localitate.

— *„Reuniunea de citire și cântări”* din Dalboș și invita la concertul imitativ cu teatru ce-l va aranja Joi în 13/26 Februarie 1903, în ospătaria „Vănturii” din loc.

— *Corul gr.-or. rom. din Răcășdia* invita la producțiunea ce o va aranja Duminecă în 16 Februarie (1 Martie) 1903 în localitatea școalei din loc sub conducerea d-lui Emilian Novacovicu.

## ULTIME ȘTIRI.

**Viena, 21 Februarie.** Proiectul de lege militar a fost votat azi noapte la orele 2 și 15, după o ședință destul de furtunoasă a Reichsratului.

**Budapesta, 21 Februarie.** În Dietă se urmează cu discuția asupra proiectului de lege militar.